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GDZIE TO JEST?
Konin - miasto nad Wartą, położone ok. 100 km 
na wschód od Poznania, przy autostradzie A2  
i DK 92. Quest ma formę przewodnika po 
Muzeum Okręgowym w Koninie.

TEMATYKA
Quest opowiada o tradycjach górniczych w okoli-
cach Konina oraz spektakularnym odkryciu słonia 
leśnego w złożach węgla brunatnego.

POCZĄTEK QUESTU
Start przy kasie w budynku spichlerza.

NA CZYM TO POLEGA?
W czasie wędrówki będziesz rozwiązywał zada-
nia i zagadki, które doprowadzą Cię do miejsca,  
w którym została ukryta skrzynia skarbów  
z pieczęcią. Odcisk pieczęci na ulotce jest po-
świadczeniem zakończenia wyprawy. W Księdze 
Questowiczów, którą znajdziesz w skrzyni, możesz 
zostawić swój wpis i podzielić się z innymi uczest-
nikami wrażeniami z wycieczki.

Biorąc udział w grze, można zdobywać ogólno-
polskie odznaki PTTK Questy – Wyprawy Od-
krywców oraz regionalne „Wielkopolskie Questy 
Odznaka Odkrywców Tajemnic”. 
Szczegóły na www.regionwielkopolska.pl.
Po przejściu trasy można zalogować rozwiązanie 
w aplikacji Questy – Wyprawy Odkrywców lub na 
portalu www.questy.org.pl.

30 min

Pracownicy kopalni o jego powstanie zadbali,
wiele godzin pracy temu poświęcali .
Po kolei tu trafiały odnowione eksponaty.
Co Mikołaj w darze przyniósł? Nie były to dukaty!
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Po przejściu trasy, jesteście ekspertami, 
za to Was nagrodzę pieczęci trofeami. 
Czekają już na Was nagrody za ciężką pracę, 
w ten sposób Wam za udział w zabawie zapłacę.

Skarb już czeka,

,
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Kopalnia odkrywkowa ze swej natury wędruje, 
w ten sposób krajobraz mocno degraduje.
Potem następuje intensywna rekultywacja, 
by czas tu miło spędzać nie tylko na wakacjach.

Na środku sali stoją trzech koparek modele,
w konińskiej kopalni podobnych było wiele.
I mimo, że przez wiele lat dawały z siebie wszystko,
po pracy i tak większość oddano na złomowisko.

Lecz jedną z nich zobaczyć dziś w Kleczewie możecie,
pewnie jak mikrusy się przy niej poczujecie.
Największe zaś z koparek hiszpankami były zwane,
jakie imiona kobiet zostały im nadane?
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To były pieszczotliwe koparek określenia, 
każda miała symbol oprócz ludzkiego imienia.

Górnicy narzędziom lubią nadawać imiona,
dwie panie poznaliście, teraz na kolegę pora.
Opuszczamy budynek, do skansenu się udamy, 
tam sprzęty górnicze na żywo poznamy.

By dojść do skansenu po wyjściu kieruj się lewo, 
gdy okrążysz budynek trafisz tam na pewno.
Na wąskich torach stoją małe wagoniki,
tę ciuchcię górniczą nazwano Karlikiem.

Przewoziła urobek, obudowy górniczych chodników, 
wszędzie gdzie samochód nie dałby dobrych wyników. 

Odszukajcie teraz ogromną prasę brykietową,
napędzana węglem była maszyną parową.
Na kotle z przodu jest miejsce jej powstania,
zapiszcie nazwę miasta, szybko bez wahania.
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Przy ogrodzeniu nad jeziorem stoi brama, 
setki pracowników do brykietowni wpuszczała.
W 2002 r. zamknięto zakład i go wyburzono, 
bramę na pamiątkę do skansenu przywieziono.

Obok na tablicy historię skansenu poznać możesz, 
znajdziesz ją na zdjęciach czarno-białych i w kolorze.
 

Tekst: Aleksandra Warczyńska
Konsultacja merytoryczna: Danuta Pydyńska
Zdjęcie: Danuta Pydyńska
Opiekun questu: Danuta Pydyńska, 
tel. 63 242 75 30
Opieka merytoryczna i projekt serii: 
Wojewódzka Biblioteka Publiczna i Centrum 
Animacji Kultury w Poznaniu

Konin 2024

Więcej questów znajdziesz na:  
www.regionwielkopolska.pl 
www.questy.org.pl

Miejsce na skarb

BILET wSTęPU

Muzeum Okręgowe w Koninie jest czynne:
wtorek–piątek 10.00-18.00 
sobota 12.00-18.00, niedziela 14.00-18.00
Aby rozwiązać quest należy wykupić w kasie bilet 
wstępu. 

Na terenie Muzeum Okręgowego w Koninie trzy 
ekspozycje można zwiedzać z questami. Łącznie 
trzeba na to przeznaczyć 1,5-2 godziny.



START

Pomiary jasno określiły moje gabaryty.
4 metry w kłębie! To wynik niesamowity.

Słonie aż tak duże nie zawsze bywały, 
początkowo rozmiary świnki ledwie miały.
My – leśne słonie w Europie się zadomowiliśmy,
na całym kontynencie w gęstych lasach żyliśmy.

Było ciepło, lasy liściaste pokarm zapewniały, 
nam, roślinożercom w zupełności wystarczały.

Lecz nie zawsze było tu ciepło i miło, 
po ociepleniu znów się ochłodziło.
Bo w epoce lodowcowej lądolód wędrował,
na zmianę się cofał i ponownie następował.

Gdy lądolód skandynawski skuł Europę lodem, 
dla istot żyjących było to nie lada kłopotem.
Zimno się zrobiło, brakowało pożywienia, 
uciekali na południe bez chwili wytchnienia.

W tych czasach chłodu były przerwy chwilowe, 
wydawało się, że wrócą ciepłe czasy nowe.
Takie okresy ocieplenia między zlodowaceniami, 
uczeni mądrze nazwali interglacjałami.

I w takim właśnie czasie chwilowego ocieplenia
oprócz mnie żyły inne ogromne stworzenia.
Na profilu geologicznym kropką zaznaczono,
w którym miejscu historii kości moje znaleziono.

Obchodzimy pomieszczenie powoli dookoła, 
po chwili szkielet na ziemi zadziwić może zdoła.
To właśnie moje kości – tyle ze mnie zostało, 
starczyło, by sensację w świecie wywołało.

Opuszczamy parter, zaraz jeszcze się spotkamy, 
schodami na górę teraz się udamy.
W drzwi po prawej, tam na Was spoglądam, 
pięknie mnie odtworzono, jak żywy wyglądam.

Skoro takie piękne drugie życie dostałem, 
w konkursie od mieszkańców imię otrzymałem.
Wraz ze mną żyły też inne duże zwierzęta, 
łacińskich nazw nikt z nas nie spamięta.

Ich rysunki zrobili w jaskiniach na ścianie 
pradawni ludzie – gdy chodzili na polowanie.
Jak one wyglądały? Nie trzeba do Francji jechać,
spójrzcie na gablotę. Kto za szybą czeka?

Wizerunki zwierząt, z czerwonymi „łapkami”,
nosorożec, trzy mamuty – tu się zatrzymamy, 
Mamuty były roślinożerne, trawę zajadały,
specjalne zęby z tarką pokarm rozdrabniały.

Ogromna głowa skrywała porowatą czaszkę, 
nie była taka ciężka, dźwigały ją jak igraszkę.

U mamuta i u słonia długie zęby wystają, 
ludzie błędnie od dawna kłami je nazywają. 
Po prawdzie to siekacze, rosną u nas całe życie, 
służą samcom do walki, gdy chodzi o przeżycie.

W czasie plejstocenu żyły ogromne zwierzęta,
dzisiaj takich wielkich już nikt nie pamięta.
Wiele gatunków – wspólną nazwę miały,
gdy lądolód ustąpił – wszystkie wymierały.
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Wśród nich był taki, o którym bajka powstała, 
miał na imię Maniek. Jaki tytuł bajka miała?
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Na tym samym terenie ludzie też już żyli, 
polowali na zwierzęta. Do czego ich użyli?
Zwierzęta były źródłem:

, i
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Tu się żegnamy, więcej się nie zobaczymy, 
choć po ekspozycji jeszcze razem pochodzimy.
Winien Ci jestem jeszcze jedno wyjaśnienie, 
skąd mój szkielet w węglu? Czy to ma znaczenie?

Byłem rosłym samcem, za stadem nie przepadałem,
chodziłem własnymi ścieżkami, smakołyki wybierałem.
Soczysta trawa na bagnie skusiła mnie, łasucha wielkiego, 
łakomstwo doprowadziło do strasznego końca mego.

Pod ogromną mą masą zapadło się bagnisko, 
które w kilka chwil pochłonęło wszystko.
Szarpałem się, miotałem, o życie walczyłem,
wszystko to na nic, w bagnie się utopiłem.

Wy bądźcie rozważni, nie bierzcie ze mnie przykładu, 
kierujcie się rozwagą – to już koniec tego wykładu.

Teraz dalej idziemy, pomieszczenie opuścimy, 
na wprost do drugiej sali przez hol przechodzimy.
Tu o górnictwie w naszym regionie, 
na ciekawej ekspozycji trochę opowiem.

W Wielkopolsce kopalni kilka różnych mamy, 
tu węgiel brunatny i sól kamienną wydobywamy.
Skąd te skarby się wzięły, jaka jest ich geneza?
Dowiecie się tutaj, wystawę z Wami przemierzam.

Na początek szukajcie tablicy stratygraficznej, 
gdzie w rubrykach znajdziecie organizmy liczne.
Lata trwania, zwierzęta, które wtedy żyły, 
oraz bogactwa, które w skałach się odłożyły.

Te epoki w dziejach ziemi warto zapamiętać
w pierwszej węgiel kamienny powstał, w drugiej  
                                                                               sól kamienna,
wpiszcie ich nazwy w kratki, bezbłędnie notując,
podpowiedzi na pewno sprytnie odnajdując

węgiel kamienny pochodzi z
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sól kamienna pochodzi z
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O tym, że węgiel z dawnej roślinności mamy, 
wiecie już zapewne, lecz jak one wyglądały?
W gablocie są dawnej roślinności odciski, 
a oprócz tego zobaczysz skamieniałe szyszki!

W konińskim muzeum questów mamy kilka, 
Muzeum w Koninie z kilku części się składa,
każda z nich o innej historii opowiada.
W tej części opowiem o kopalni i górnictwie,
jakie skarby ziemia kryje, niektóre są śliczne.

Bo znane kopalnie również tutaj się znajdują, 
w krajobraz okolicy bardzo mocno ingerują.
Wielkopolska surowce spod ziemi pozyskuje. 
Węgiel, gaz i sól kamienną każdy dziś wykorzystuje.

Bilet zakupiony? Do kasy stańcie teraz tyłem, 
przed siebie maszerujcie, wrażenia będą miłe.
Tu się przedstawię, bo czasu spędzimy trochę, 
me imię to Gosław – ruszajmy raźnym krokiem.

Będę przewodnikiem po górniczym świecie, 
wiele ciekawostek dzisiaj się dowiecie.
Gotowi na wyzwanie? Zapraszam do sali, 
gdzie mój widok rozmiarami Was powali.

Byłem słoniem leśnym, żyłem tu przed laty, 
gdy te tereny porastał las w runo bogaty.
Skąd się wziąłem tutaj w konińskim muzeum?
Dla nauki me odkrycie to było trofeum!

Wszystko się zaczęło w 1984 roku, zimą, 
gdy operator koparki ze zdziwioną miną
dostrzegł kości wśród złoża węglowego
i zrozumiał, że należały do zwierza pradawnego.

Zatrzymał koparkę, uczonych wezwano, 
w dwa dni zaledwie szczątki moje odgrzebano.
Zabrano mnie do Warszawy na dokładne badanie,
potem ogłoszono wyników rozpoznanie.

Najbardziej kompletny w Polsce szkielet znaleziony,
unikat prawdziwy, prawie nie zniszczony.
Naukowcy orzekli: leśnego słonia mamy!
Zobacz jaką łacińską nazwą jest on określany.
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Dalej piękne bryły soli wydobyte w Kłodawie, 
białe, szare, różowe, są też niebieskawe.
Tuż obok „szczypta historii” – o soli opowiada, 
zobaczcie jak inaczej Ziemia wtedy wyglądała.

Otoczony wodą superkontynent gigantyczny, 
wynurzał się z oceanu jak potwór mityczny.
Nasz region był zalany płytkimi wodami,
które parowały, a niecka wypełniała się soli kryształami.

Jak ów superkontynent nazwali geolodzy uczeni?
Ta wiedza się przyda, w szóstki w szkole się zamieni. 
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Teraz trochę zmieniamy opowieści klimaty, 
przeniesiemy się w podziemia, w kopalni kazamaty.
Bo bez górników i ich ciężkiej pracy, 
bez soli i węgla żyli by rodacy.

O górnictwie w tym rejonie przeczytacie z tablicy, 
zobaczcie jak wiele odkrywek było tu w okolicy.

Pierwszy był
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                                            potem kolejne uruchamiano, 
ostatnią w 2010 roku do użytku oddano.

Mundur górniczy w gablocie jest wystawiony, 
wieloma odznaczeniami został ozdobiony.
Jedno z nich ma ratusz i konia herbowego. 
Przeczytajcie całą nazwę odznaczenia tego.
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Ciężka praca górnika, wymaga odpoczynku, 
czasem świętowania z drobiną wyszynku.
Jak świętują górnicy? Przeczytajcie opis cały, 
a dowiecie się o zwyczajach w dniu św. Barbary.

Gdy przyjmują do grona młodego górnika, 
takiego niedoświadczonego jeszcze młodzika.
Musi wykonać karkołomny
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jeśli tego nie zrobi, to dostanie burę.

Dalej zobaczycie odświętny mundur górnika, 
nic tu nie jest przypadkowe – to specjalna symbolika.
Skąd pióropusz, pelerynka, skąd ich kolory?
Przeczytajcie, to ciekawe! Zasób wiedzy spory.

górnicze guziki to
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Jak kopalnia głębinowa działa, już pewnie słyszeliście,
ale odkrywkowa? Czy już kiedyś widzieliście?
Podejdźcie do makiety, tam wyjaśni się wszystko, 
jak działa kopalnia, jak powstaje zwałowisko.


